A nec iis, qui linguæ ornamento utuntur nimis rhetorice, nec iis qui suum studium posuerunt in disciplinis, sed nec iis, qui studuerunt naturæ contemplationi, quod nec iis dicendi generum mistio eluceret, nec figuræ dicendi sint aspersæ, neque ulla naturæ dubitatio ac solutio, neque linearum demonstrationes cum importunis nominibus, neque Philosophorum sententiæ quæ subjectum verbis in altum attollant. Volunt enim qui sunt sapientiæ supra modum dediti, omnia scribi ad ostentationem, non ad morum correctionem. Ego autem dico hujus viri scripta nullo horum esse privata; sed quoniam non ad ostentationem comparabatur ejus scriptio, ideo non ponuntur frequenter, neque statim a principio, neque ubique, neque apud omnes [118], sed quando res dat occasionem, usus iis, quæ postulat oratio, redit statim ad scopum propositum. Ejus enim oratio neque ad sophisticam intuetur jactantiam ac forensem apparatus, neque ad artificiosam naturalium rerum exogitationem, neque ad linearum contemplationem, aut curiosiorem numerorum intelligentiam. Sed neque est ei studio orbis motus, aut quemadmodum inerrans mundus procedat circum stellas errantes: sed neque sunt ei curæ consonantes aut semivocales, neque qui per eas fit contentus. Propterea hæc quidem amandat tanquam supervacanea; nonnunquam tamen eis utilis, ac in tempore. Veritati autem adhæret, et a falso alienæ narrationi. Dictionis autem sciebat multos modos: usus est autem eo qui sufficebat ad auditionem simul et bonorum et malorum, et utrisque partibus simul satisfaciens: nam dictionis quidem numero et pulchritudine eruditum sic attraxit auditorem, et satis delinuit gratiarum illecebris: eo autem, quod esset clara et luculenta oratio, effecit, ut aures imperitorum ab ejus voce penderent. Ambos autem induxit breviter et probabiliter. Ego autem ne nihil dicam, celans quod sit vero minus, scio quidem esse multa dicendi genera pulcherrimas; perfectiorum, inquam, Oratorum, et quorum exemplar non est vulgo propositum ad imitandum propter sonum et numerum orationis: præstantiorem autem dicendi formam iis scriptis quæ componere statuerat, nescio an quisquam ex omnibus unquam adaptaverit: sed et si quis ex illis, qui et dictione excellunt et sententia, ejusmodi argumenta suscepisset, accuratiorem quidem et elaboratiorem effecisset orationem, sed non itidem dico auditoribus congruentem et convenientem. Nam et principium ejus orationum statim attingit subjectum, et parum procedens ostendit sui scripti scopum, et in nonnullis orationibus cum totum argumentum recapitulet in summam, id statim in partes dividit. Se autem accommodat personis et temporibus: et est quidem omnibus idem color orationis, et una qualitas dictionis; morum autem varia est mutatio.

et, ut dixerit quispiam, artificiosa, non per artem B
res mutans, sed quod unicuique rei et personæ in-
cidenti conveniebat, interpretans. Tanquam au-
tem archetypa exemplaria ad res antiquiores,
intuens, nec ab illis recedit, ne videatur aliquid
aliud facere, et ad exemplar quoque totam trans-
mutat dicendi formam, non diversam faciens
materiam, sed quod in dicendi genere peccatum
erat, corrigens; neque sententias innovans, sed
convertens figuram dictionis: et ei incidens oratio
in diversitatem narrationum et varietatem
argumentorum, non confunditur, non perturba-
tur, sed tanquam optimus gubernator, cum ei navis
agitabatur fluctibus, stabat quietus clavum te-
nens artificiosissime. Porro autem in nonnullis
quoque orationibus describit patriam eorum qui
laudantur, ab universa terra separans, ac dedu-
cens ad unam partem: deinde loquitur etiam ali-
quid de fluminibus ac eorum principiis disserens
naturaliter, et de opportunitate civitatum, et de
temperatione veris, et de temporum conversione,
etiamsi ii, qui sunt [119] revera auribus paulo
tardioribus, ea, quæ dicuntur, non exaudiunt.
Multijariam quoque tractat partes orationis, alias
quidem majori contentione, alias vero brevius et
sedatius. In gratia autem narrationum quis ex
omnibus cum eo contenderit? quis in composi-
tione? quis in numerorum suavitate? quis in concin-
nitate in omnibus congruente? Atque nolo qui-
dem contendere, quod non sit ampla et grandis
ejus oratio: invenio tamen ejus orationibus, ne
hanc quidem deesse gratiam, sed alicubi quidem
cas esse amplas et redundantes, in pluribus au-
tem graves et compositas. Cum has autem duas
vias sibi proposuisset, martyrum constantiam, et
monasticam in exercitatione tolerantiam, currit
quidem utroque stadio, non cum pedum pernicio-
sitate, sed cum celeritate orationis. Maxime autem
monasticum percurrens curriculum, evadit seipso
robustior et fortior: aures quidem certe impin-
gat, quando ejus oratio ascendit quidem montes,
subit autem speluncas, sub pinu autem aut quercu
aliqua collecat Exercitatore, et vile alimentum
et illaboratum, ei offert ex herbis et potum ex
fontibus. Ejusmodi orationes ornat florentibus
pulchre auditionibus, et variis rosis figurarum;
et ea quæ tunc fiebant, quasi subjicit oculis. Virum
ego laudo quidem propter ejusmodi fecundiam et
gratiam; non minus autem quod pulchre tractarit
argumentum. Tenemus jam Metaphrastem: audi-
musloquentem, rejicienda itaque sunt ex ejus se-
gete, quæ illa elocutus non est, saltem aliqua.
Quod facili negotio succedet, si quæ Psellus scri-
psit, animo perpendamus, et cum aliis ejusdem
Metaphrastæ germanis scriptionibus conferamus.
Esto ergo secunda tabella eorum, quæ dissimilis
oratio, et stylus Metaphrastem parentem nolunt
agnoscere, et si stylus vellet, ætas ipsa scriptoris
non patitur, ut breviter in tui gratiam, ubi com-